Дело № 1-37/2019 г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новохоперск 18 апреля 2019 года

Судья Новохоперского районного суда Воронежской области Почепцов В.В. 

с участием:

государственного обвинителя прокурора Новохоперского района Воронежской области Беленко С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Пономарева М.В., представившего удостоверение № № и ордер №19091 от 18.04.2019 года Адвокатской консультации Новохоперского района филиала Воронежской областной коллегии адвокатов,

при секретаре Богдашиной Н.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, в зарегистрированном браке не состоящего, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В один из дней в начале сентября 2018 года в утреннее время ФИО1, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес> обнаружил дикорастущие растения конопли. В этот же день в вышеуказанное время ФИО1, имея прямой умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства марихуана в значительном размере без цели сбыта, в вышеуказанном месте 

<

данные изъяты>. Часть приобретенного им наркотического средства марихуана ФИО1 употребил путем курения. Оставшуюся часть наркотического средства марихуана ФИО1 перенес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить в нижнем правом кармане куртки, висящей в правом дальнем углу при входе на веранду дома, на обрешетнике крыши между доской и шифером при входе в сарай сверху, а также в кролятнике, намереваясь в дальнейшем незаконно употреблять путем курения, то есть без цели сбыта.

30 января 2019 года в утреннее время ФИО1, имея прямой умысел на незаконное хранение наркотического средства марихуана в значительном размере без цели сбыта, полимерный пакет частью незаконно приобретенного им наркотического средства марихуана достал из кролятника и переложил в свою сумку, намереваясь в дальнейшем незаконно употреблять путем курения, то есть без цели сбыта.

30.01.2019 года в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции в сумке ФИО1 был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 40 от 05.02.2019 г. является наркотическим средством марихуана. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 85,03 грамма. 

05.02.2019 года в период времени с 21 часа 35 минут по 22 часа 30 минут в ходе обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> сотрудниками ОМВД России по Новохоперскому району, в нижнем правом кармане куртки, висящей в правом дальнем углу при входе на веранду дома было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 56 от 15.02.2019 г. является наркотическим средством марихуана. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 2,59 грамма. 

05.02.2019 года в период времени с 22 часов 45 минут по 23 часов 50 минут в ходе обыска в сарае домовладения ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками ОМВД России по Новохоперскому району при входе в сарай сверху на обрешетнике крыши между доской и шифером был обнаружен и изъят газетный сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 50 от 15.02.2019 г. является наркотическим средством – марихуана. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 0,19 грамма. 

Общая масса вещества растительного происхождения, изъятая у ФИО1, являющаяся наркотическим средством марихуана в высушенном состоянии масса составила 87,81 грамма, т.е. является значительным размером.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» к значительному размеру относится вес растения рода Конопля (Cannabis) и наркотического средства - каннабис (марихуана) в высушенном состоянии свыше 6 граммов, к крупному свыше 100 граммов, а к особо крупному свыше 100000 граммов. 

Таким образом, ФИО1 обвиняется в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, наказание по санкции статьи которой не превышает 10 лет лишения свободы.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении данного преступления признал полностью, согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, просил суд о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, раскаивается в содеянном. 

Поскольку подсудимый ФИО1 ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель согласен с заявленным ходатайством подсудимого, то у суда имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и суд считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 квалифицированы правильно:

- по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 является активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 нет. 

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает фактические обстоятельства преступления, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, ранее не судимого, который по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно, его возраст, трудоспособность и состояние здоровья, его материальное положение, способ и мотив совершения преступления, его поведение во время совершения преступления и после совершения преступления, наличие обстоятельства, смягчающего наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества и подсудимому следует назначить наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, в пределах санкции статьи, по которой квалифицированы его действия, с применением ст.62 ч.1, ч.5 УК РФ, ст.73 УК РФ, с возложением на условно осужденного исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. Оснований для применения ст.64 УК РФ, ст.ст.80.1. - 83 УК РФ не имеется. В отношении ФИО1 мера пресечения не избиралась, оснований для избрания меры пресечения не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.297, 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание один год лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установить ему испытательный срок один год, в течение которого осужденный своим примерным поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Вещественные доказательства по делу: 

- полимерный пакет с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством марихуана массой в высушенном состоянии 84,85 грамма; полимерный пакет с находящимся в нем газетным свертком с наркотическим средством марихуана массой 2,41 грамма; полимерный пакет с находящимся в нем газетным свертком и фрагментом фольги, хранящиеся в ОМВД России по Новохоперскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора через Новохоперский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

Председательствующий В.В.Почепцов